鄂州市2023年全民健身活动状况调查公报

为了解掌握我市居民参加体育锻炼的基本情况，根据省体育局《2023年湖北省全民健身活动状况调查工作方案》要求，我市于2023年9月至10月，在全市行政区域选取了9个乡镇开展了全民健身活动状况调查。经对调查问卷的审核，最终获得有效样本量2441人，其中3～6岁幼儿183人，7～12岁儿童217人，13-18岁青少年374人，19岁及以上的成、老年人1667人；男性占比45.68%，女性占比54.32%；城镇占比41.70%，乡村占比58.30%。现将主要调查结果公布如下：
一、调查目的
通过对全市城乡居民健身活动状况进行调查，及时全面了解我市城乡居民每周参加1次及以上体育锻炼的人数和经常参加体育锻炼的人数，掌握群众在全民健身中遇到的共性问题，为推进构建更高水平的全民健身公共服务体系提供决策参考，以便能为群众参与体育锻炼提供更加优质的公共服务、推动城乡居民体质与健康水平不断提升。
二、调查对象
调查对象为我市居住满6个月以上，3～6周岁幼儿，7～9周岁儿童，10～18周岁青少年，19岁及以上成年人和老年人。
三、调查内容
（一）调查内容
1.城乡居民每周参加1次及以上体育锻炼的人数
2.城乡居民经常参加体育锻炼的人数
3.城乡居民参加体育健身的组织形式
4.城乡居民体育健身的场所与设施情况
5.城乡居民参加体育健身活动情况
6.城乡居民接受体育健身指导情况
7.城乡居民健身态度情况
8.城乡居民健身习惯情况
（二）调查方式
采用电子问卷方式进行线上调查，由各区体育部门在当地9个乡镇的村（居）委会进行推送，对本地常住（居住满6个月以上）人口进行调查。
四、调查结果
（一）居民健身活动的基本状况
1.每周参加1次及以上体育锻炼人数比例
3岁及以上每周参加1次及以上体育锻炼人数比例为71.98%。其中：
按城乡分类，城镇居民为74.95%，乡村居民69.85%；
按性别分类：男性为77.13%，女性为67.65%；
按年龄分类：幼儿青少年（3-18岁）比例均为100%，成、老年人（19岁及以上）为58.97%。



	年龄
	3-6岁
	7-12岁
	13-18岁
	19岁以上
	合计

	人数
	183
	217
	374
	1667
	2441

	百分比
	100%
	100%
	100%
	58.92%
	71.98%



表1  3岁及以上不同年龄组人群每周参加1次及以上体育锻炼人数比例
	性别
	人数
	百分比
	城乡
	人数
	百分比

	男性
	1115
	77.13%
	城镇
	1018
	74.95%

	女性
	1326
	67.65%
	农村
	1423
	69.85%




表2 3岁及以上每周参加1次及以上体育锻炼人数按性别和城乡分类比例

2.经常参加体育锻炼人数比例
3岁以上经常参加体育锻炼的人数比例为38.75%，其中：
按城乡分类：城镇居民为39.19%，乡村居民为38.44%；
按性别分类：男性为45.65%，女性为32.96%;
按年龄分类，幼儿（3-6岁）为100%，儿童（7-12岁）为32.72%，青少年（13-18岁）为91.44%，成、老年人（19岁及以上）为21.00%。
	年龄
	3-6岁
	7-12岁
	13-18岁
	19岁以上
	合计

	人数
	183
	217
	374
	1667
	2441

	百分比
	100%
	32.72%
	91.44%
	21.00%
	38.75%




表3 3岁及以上不同年龄组人群经常参加体育锻炼人数比例
	性别
	人数
	百分比
	城乡
	人数
	百分比

	男性
	1115
	45.65%
	城镇
	1018
	39.19%

	女性
	1326
	32.96%
	农村
	1423
	38.44%





表4 3岁及以上不同年龄组人群经常参加体育锻炼人数比例按城乡和性别分类

3.体育锻炼项目情况
（1）3～6幼儿参加的体育活动项目主要是跑和跳（67.2%）、骑滑板车（25.1%）、骑自行车（24.6%）和舞蹈类（14.8%）等。（图1）

图1  3～6岁幼儿参加的主要体育活动项目及比例

（2）7～12岁小学阶段，步行（51.6%）、跑步（44.7%）、跳绳（22.6%）、骑自行车（19.4%）、篮球（18.4%）、羽毛球（17.5%）排在前列。（图2）


图2  7～12岁小学阶段参加的主要体育活动项目及比例

（3）13～18岁中学阶段，跑步（49.5%）、步行（43.6%）、足球（30.5%）、篮球（28.1%）、羽毛球（19.8%）排在前列。（图3）




图3  13～18岁中学阶段参加的主要体育活动项目及比例
（4）19岁及以上的成、老年人的体育锻炼项目中，健步走和跑步的参与比例排在前两位，分别是58.8%和23.9%，其他依次是羽毛球（12.8%）、舞蹈类（11.3%）、骑自行车（9.8%）、健身操（7.9%）、篮球（6.7%）、排球（6.2%）、跳绳（5.9%）等。（图4）


图4  19岁及以上成、老年人参加的主要体育活动项目及比例

4.居民对运动促进健康理念的认可情况
 97.2%的小学生、96.5%的中学生和79.2%的成、老年人认为健身具有积极作用，且对健身作用的认知不仅限于身体层面，还包括对心理、情绪和社交层面促进作用的认识。

5.体育消费情况
2023年19周岁及以上成、老年人体育消费户均为1065元。消费类型方面，2023年19周岁及以上成、老年人实物型消费在体育消费中占比为服装鞋袜等53.0%、运动器材装备等32.5%，参与型消费和观赏型消费占比分别是4.9%和门票类（3.7%）、其他观赏性（5.0%）。（图5）


图5  2023年成、老年人体育消费情况的占比

（二）全民健身公共服务的发展情况
1.公共体育活动场所及15分钟健身圈情况
2023年19周岁及以上成、老年人中，步行15分钟范围内有健身场地的人数比例为80.3%。
2.体育社会组织情况
2023年19周岁及以上成、老年人参加体育社会组织的情况为：没有参加过体育社会组织的占比最高，为27.23%，其次是其他类型占比25.3%，排在后面的分别是健身活动站点（11.8%）、朋友熟人成立的健身组织（11.3%）、体育协会（职工、农民体协、老年体协）（10.7%）、社区健身团队（10.1%）和单项体育协会（如乒乓球协会、羽毛球协会、篮球协会等）（10.1%）（图6）。

[bookmark: _Hlk75897949]图6  2023年成、老年人体育社会组织参与的占比

3.体育健身指导服务情况
    2023年19周岁及以上成、老年人中获得体育健身指导服务的主要途径是“没有指导、自己琢磨（50.1%）”“看资料书刊或视频（37.6%）”“其他受过相关专业训练的人的指导（28.9%）”“社会体育指导员的指导（11.3%）”“同事朋友的相互指导（11.0%）”“专业教练指导（8.3%）” （图7）。









图7 2023年成、老年人体育健身指导服务的占比

五、全民健身活动状况主要特征
（一）全民健身体育设施15分钟健身圈基本形成。
在“十三五”期间，鄂州市在推动健康、体育及全民健身战略方面取得了显著进展，15分钟健身圈内城乡居民的健身路径的全覆盖和新全民健身工程的实施，为居民提供了便捷的健身选择，体现了全民健身公共服务体系的提高。
（二）城乡居民锻炼项目内容的均衡性和科学性有待提高。
城乡体育资源分布不平衡，乡村地区参与体育锻炼的热情相比城镇要低。老年人的体育锻炼项目单一，科学指导不足，尤其缺乏专业人士的指导，影响了锻炼的效果和安全。
（三）儿童和青少年体育活动项目有待加强
在儿童和青少年方面，尽管体育活动参与度较高，但健身项目主要集中在三大球和长跑等项目上，其他体育项目的普及率不高，使体育课程和课外活动的多样性不丰富，对形成终身体育锻炼的习惯，具有较大影响。
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步行（健步走）	跑步	羽毛球	舞蹈类（广场舞、民族舞蹈）	骑自行车	其他	健身操（体操、健美操）	篮球	排球	跳绳	游泳	乒乓球	瑜伽、普拉提	足球	健身气功（八锦缎、五禽戏）	柔力球	武术（太极、套路、木兰）	网球	拳击散打摔跤柔道	轮滑	街舞	门球、地掷球	0.587882423515297	0.239352129574085	0.128374325134973	0.112777444511097	0.0983803239352129	0.0965806838632273	0.0785842831433713	0.0665866826634673	0.0623875224955009	0.0593881223755249	0.0491901619676064	0.0443911217756448	0.020995800839832	0.0185962807438512	0.0143971205758848	0.00719856028794241	0.00659868026394721	0.0053989202159568	0.0047990401919616	0.0035992801439712	0.0035992801439712	0.0011997600479904	



服装鞋袜等	运动器材装备	
	（球拍篮球足球等）	体育相关兴趣课程	参与运动的门票等服务	观赏型消费	没有消费	0.530293941211757	0.324535092981403	0.0485902819436112	0.0371925614877024	0.0497900419916016	0.358128374325134	



没有参加过	其他	健身活动站点	朋友熟人成立的健身组织	体育协会（职工、农民体协、老年体协）	社区健身团队	单项体育协会（如乒乓球协会、羽毛球协会、篮球协会等）	单位组建的各类体育组织	社会体育指导员协会	0.272345530893821	0.253149370125974	0.117576484703059	0.112777444511097	0.10737852429514	0.101379724055188	0.100779844031193	0.0761847630473905	0.0437912417516496	



没有指导、自己琢磨	看资料书刊或视频	其他受过相关专业训练的人的指导	社会体育指导员的指导	同事、朋友的相互指导	专业教练指导	0.500899820035992	0.376124775044991	0.288542291541691	0.112777444511097	0.110377924415116	0.0827834433113377	



跑跳	骑滑板车	骑自行车	其他	舞蹈类	没有参与	跳绳	篮球	轮滑	羽毛球	足球	跆拳道	体育游戏	0.672131147540983	0.251366120218579	0.245901639344262	0.158469945355191	0.147540983606557	0.120218579234972	0.109289617486338	0.0983606557377049	0.0655737704918032	0.0327868852459016	0.0273224043715847	0.0163934426229508	0.0163934426229508	



步行（健步走）	跑步	跳绳	骑自行车	篮球	羽毛球	舞蹈类（广场舞、民族舞类）	足球	乒乓球	跳高	跳远	健身操类（体操、健美操等）	踢毽	没有熟练掌握的项目	轮滑	登山、攀岩	游泳	跆拳道	网球	排球	柔力球	空手道	柔道	滑冰	其他	0.516129032258064	0.44700460829493	0.225806451612903	0.193548387096774	0.184331797235023	0.175115207373271	0.119815668202764	0.115207373271889	0.105990783410138	0.0921658986175115	0.064516129032258	0.0506912442396313	0.0460829493087557	0.0460829493087557	0.0368663594470046	0.0276497695852534	0.0276497695852534	0.0184331797235023	0.00921658986175115	0.00460829493087557	0.00460829493087557	0.00460829493087557	0.00460829493087557	0.00460829493087557	0.00460829493087557	



跑步	步行（健步走）	足球	篮球	羽毛球	跳远	跳绳	骑自行车	乒乓球	跳高	没有熟练掌握的项目	舞蹈类（广场舞、民族舞类）	健身操类（体操、健美操等）	登山、攀岩	排球	游泳	踢毽	轮滑	其他：（请注明）	网球	滑冰	武术（武术套路、太极、木兰等）	跆拳道	力量、健美（徒手、器械）	门球、地掷球	柔力球	健身气功（易筋经、八段锦、五禽戏、六字诀等）	0.494652406417112	0.435828877005347	0.304812834224598	0.280748663101604	0.197860962566844	0.133689839572192	0.114973262032085	0.112299465240641	0.0909090909090909	0.0748663101604278	0.0668449197860962	0.0320855614973262	0.0240641711229946	0.0160427807486631	0.0160427807486631	0.0160427807486631	0.0133689839572192	0.0106951871657754	0.0106951871657754	0.00802139037433155	0.00802139037433155	0.0053475935828877	0.0053475935828877	0.0053475935828877	0.00267379679144385	0.00267379679144385	0.00267379679144385	
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